

2026年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年11月13日

上場会社名 株式会社やまみ 上場取引所 東
コード番号 2820 URL <https://www.yamami.co.jp>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 山名 徹
問合せ先責任者（役職名） 管理本部長（氏名） 六車 祐介（TEL）0848（86）3788
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年6月期第1四半期の業績（2025年7月1日～2025年9月30日）

（1）経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年6月期第1四半期	5,244	9.3	408	96.2	405	95.6	279	97.1
2025年6月期第1四半期	4,798	9.0	208	△49.8	207	△49.8	141	△54.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年6月期第1四半期	40.17	—
2025年6月期第1四半期	20.38	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年6月期第1四半期	15,923	10,461	65.7
2025年6月期	15,980	10,432	65.3

（参考）自己資本 2026年6月期第1四半期 10,461百万円 2025年6月期 10,432百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年6月期	—	36.00	—	36.00	72.00
2026年6月期	—	—	—	—	—
2026年6月期（予想）	—	36.00	—	36.00	72.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年6月期の業績予想（2025年7月1日～2026年6月30日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	11,500	10.6	1,000	23.9	997	23.3	688	22.9	98.75
通期	23,000	9.2	2,000	15.8	1,995	15.5	1,376	△8.4	197.50

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年6月期1Q	6,967,500株	2025年6月期	6,967,500株
2026年6月期1Q	374株	2025年6月期	374株
2026年6月期1Q	6,967,126株	2025年6月期1Q	6,967,180株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善などにより緩やかに回復しているものの、物価上昇により個人消費の持ち直しには足踏みが見られます。また、米国の今後の政策動向、長期化する不安定な世界情勢、金融資本市場の変動リスクなどもあり、先行き不透明な状況が続いています。

当社が属します食品製造業におきましても、物価上昇による将来への不安による購買意欲の低下、労働需要の逼迫に伴う人件費関連コストの増加、エネルギー価格の高騰に伴う光熱費や運賃等の経費の増加など、業界を取り巻く環境は引き続き厳しさを増しております。

このような状況のもと、当社は「安心・安全、そしておいしい製品」にこだわり、北海道産大豆を100%使用した商品や、個食化に対応した小分けサイズの豆腐などを取り揃えております。工場では生産性向上を重要課題と捉え製造効率の向上に取り組んでいます。

以上の結果、当第1四半期累計期間における業績は、売上高は5,244百万円と前年同期と比べ445百万円(9.3%)の増加となりました。利益につきましては、エネルギー価格の高止まりや労務費等の上昇はありましたが、売上高増加と原材料費の低下から、営業利益は408百万円と前年同期と比べ200百万円(96.2%)の増益、経常利益は405百万円と前年同期と比べ198百万円(95.6%)の増益、四半期純利益は279百万円と前年同期と比べ137百万円(97.1%)の増益となりました。

なお、当社は単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしていません。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末と比較して57百万円減少し、15,923百万円となりました。

流動資産は、前事業年度末と比較して20百万円増加し、3,699百万円となりました。これは主に現金及び預金が増加した一方で、売掛金が131百万円増加したこと等によるものです。

固定資産は、前事業年度末と比較して77百万円減少し、12,223百万円となりました。これは建物及び構築物(純額)が39百万円、機械装置及び運搬具(純額)が53百万円減少したこと等によるものです。

(負債の部)

当第1四半期会計期間末における総負債は、前事業年度末と比較して86百万円減少し、5,461百万円となりました。

流動負債は、前事業年度末と比較して6百万円増加し、3,953百万円となりました。これは主に未払法人税等が増加した一方で、未払金が118百万円増加したこと等によるものです。

固定負債は、前事業年度末と比較して93百万円減少し、1,507百万円となりました。これは主に長期借入金が増加した一方で、長期借入金返済準備金が90百万円減少したこと等によるものです。

(純資産の部)

当第1四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末と比較して29百万円増加し、10,461百万円となりました。これは主に、利益剰余金が増加したこと等によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2025年8月14日の「2025年6月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年6月30日)	当第1四半期会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	856,524	797,801
売掛金	2,321,586	2,452,691
商品及び製品	83,436	88,988
原材料及び貯蔵品	356,027	325,942
未収消費税等	46,112	18,583
その他	15,729	15,531
流動資産合計	3,679,416	3,699,538
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,762,481	3,722,785
機械装置及び運搬具（純額）	6,154,143	6,100,263
土地	2,126,946	2,126,946
建設仮勘定	108,253	120,065
その他（純額）	25,528	24,226
有形固定資産合計	12,177,352	12,094,285
無形固定資産	55,332	57,562
投資その他の資産	68,457	71,661
固定資産合計	12,301,143	12,223,509
資産合計	15,980,559	15,923,048

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年6月30日)	当第1四半期会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,637,115	1,681,516
短期借入金	500,000	500,000
1年内返済予定の長期借入金	389,328	363,079
リース債務	25,721	25,914
未払金	796,133	915,014
未払費用	311,073	227,631
未払法人税等	220,807	139,088
預り金	50,263	36,903
賞与引当金	15,250	61,000
その他	1,473	3,615
流動負債合計	3,947,165	3,953,763
固定負債		
長期借入金	1,024,393	934,144
リース債務	322,012	315,460
繰延税金負債	223,843	223,897
その他	30,752	34,217
固定負債合計	1,601,001	1,507,720
負債合計	5,548,167	5,461,483
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,245,724	1,245,724
資本剰余金	1,218,724	1,218,724
利益剰余金	7,968,617	7,997,671
自己株式	△972	△972
株主資本合計	10,432,095	10,461,149
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	297	415
評価・換算差額等合計	297	415
純資産合計	10,432,392	10,461,565
負債純資産合計	15,980,559	15,923,048

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年7月1日 至 2025年9月30日)
売上高	4,798,415	5,244,174
売上原価	3,983,671	4,155,529
売上総利益	814,743	1,088,644
販売費及び一般管理費		
荷造運賃	441,358	499,038
広告宣伝費	6,841	7,358
販売手数料	47,286	53,417
給料及び賞与	48,232	45,555
賞与引当金繰入額	6,150	7,140
減価償却費	285	107
その他	56,199	67,080
販売費及び一般管理費合計	606,354	679,697
営業利益	208,388	408,947
営業外収益		
受取利息	77	653
助成金収入	580	91
自動販売機収入	1,299	35
スクラップ売却収入	966	1,465
受取補償金	—	1,939
その他	517	1,361
営業外収益合計	3,441	5,546
営業外費用		
支払利息	4,116	8,434
その他	180	179
営業外費用合計	4,296	8,614
経常利益	207,534	405,879
税引前四半期純利益	207,534	405,879
法人税等	65,572	126,009
四半期純利益	141,962	279,870

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は、豆腐等製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年7月1日 至 2025年9月30日)
減価償却費	383,483千円	448,743千円